
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Decretos 
DECRETO Nº  13527, DE 31 DE MARÇO DE 2015 
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, área necessária à implantação 
de uma área de lazer, consistente na manutenção e melhoramento de campo de futebol já 
existente 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo 
nº 11.012/1992, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, pela Fazenda 
Municipal, por via amigável ou judicial, área localizada na Estrada da Boracéia, Bairro 
do Cataguá, de propriedade de Geraldo Nogueira ou quem de direito, necessária à 
implantação de uma área de lazer, consistente na manutenção e melhoramento de campo 
de futebol já existente, cadastrada sob os BCs nºs. 27.015.001.001 e 27.016.001.001, a 
saber: 
“Inicia-se no ponto A e segue 112,00m confrontando com a ESTRADA DA BORACÉIA 
até o ponto B, deflete a direita e segue 55,00m confrontando com a RUA DO  CAMPO até 
o ponto C, deflete a direita e segue 105,00m confrontando com área remanescente ate o 
ponto D, deflete a direita e segue 55,00m confrontando com área remanescente até o 
ponto A inicial, perfazendo uma área de 5.967,50m².” 
Art. 2º A área de que trata o artigo 1º está caracterizada na planta AD 3032. 
Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária 
própria. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
DÉBORA ANDRADE PEREIRA - Secretária de Planejamento 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  31 de março 2015. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 293, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 60.745/14,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 1º/04/2015, nos termos do artigo 6º  da  Emenda  
Constitucional  nº 41 de 19 de Dezembro de 2.003, combinado com o artigo   54   da   Lei   
Complementar   n°   029/92,   com   nova  redação   dada   pela  Lei Complementar n° 
097/02, o servidor JOÃO BOSCO PINTO, RG. nº 6.255.795-6, titular do cargo de Motorista, 
Ref. , Grau A , lotado a “e retaria de O ras, o ta do o   a os de idade e ais 
de  tri ta e sete  a os de o tri uição, faze do jus aos prove tos i tegrais a Ref.:  - 
Grau A , a res ido do adi ional de sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão de 
Pessoal, do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 294, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 1.853/15,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 1º/04/2015, nos termos do artigo 6º  da  Emenda  
Constitucional  nº 41 de 19 de Dezembro de 2.003, combinado com o artigo   54   da   Lei   
Complementar   n°   029/92,   com   nova  redação   dada   pela  Lei Complementar n° 
097/02, o servidor LUIZ MAURICIO DA CUNHA, RG. nº 55.284.935-2, titular do cargo de 
Braçal, Ref. , Grau A , lotado a “e retaria de O ras, o ta do o   a os de idade e 
mais de 36 (trinta e seis) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na Ref.: 

 - Grau A , a res ido do adi io al de sexta parte, o for e ertidão expedida pela 
Divisão de Pessoal, do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº   307,   DE  30  DE   MARÇO  DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover, para a Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, a partir de 1º de abril de 
2015, com fundamento no disposto no art. 107, inc. I, § 1º, da Lei Complementar nº 001, de 
04 de dezembro de 1990, os servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR  Matrícula   Secretaria Anterior 

ALEX GUIMARÃES 7397 Secretaria de Obras 

    RODNEI GODOI NEVES 3803 Secretaria de Obras 

 
JOSÉ ROBERTO CARDOSO 

 
37833 

 Secretaria de Segurança 
Pública 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 312, DE 30 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 
Tornar nula a Portaria Nº 259, de 13 de março de 2015. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado   
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 
 
 
PORTARIA Nº 313, DE 30 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E : 
 Realocar o local onde o cargo está vinculado, das servidoras abaixo relacionadas, 
constantes na Portaria Nº 48, de 31 de janeiro de 2008: 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

NOME 

C
A

R
G

O
 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 

P
A

D
R

Ã
O

 
D

E
 

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
 

 
 
 
Escola onde o cargo está vinculado 

Erandy Borges da Silva Diretor 
de 
Escola 

137
2 

03 EMEF Vereador Pedro Grandchamp 

Léa Cristina Ambrogi 
Ribas Branco 

Diretor 
de 
Escola 

159
9 

03 EMEI Tenente PM Alexandre 
Gandhi Souza Lacerda 

Maria Cláudia Pena Diretor 
de 
Escola 

177
6 

03 EMEF Professora Judith Campista 
César 

Maria Lúcia Monteiro 
Giovanelli Bonfim 

Diretor 
de 
Escola 

189
1 

03 EMEIEF Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

Marta Castro Marcelino 
Silva 

Diretor 
de 
Escola 

198
3 

03 EMEI José Bento Alvarenga 

Rosangela Maria de 
Moura Santos 

Diretor 
de 
Escola 

217
0 

03 EMEI Mãe Maria 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30  de março  de 2015, 376º da fundação do 
Povoado     e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº 314, DE 30 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Designar o servidor Getulio Cesar Kater de Almeida - matrícula 29.323, a contar de 
20/03/2015, a incumbência de responder, em substituição, cumulativamente com suas 
funções, pelo expediente da Gerência da Área de Projetos e Programas Ambientais, da 
Secretaria de Meio Ambiente, enquanto durar o impedimento da titular, por motivo de 
licença a gestante, fazendo jus à percepção da respectiva diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 315, DE 30 DE MARÇO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica 
do Município, constante do Processo nº 6330/2015, 
R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Eliana Moura de Paula Lima Carpegeani, titular do cargo de Professor 
III, lotado na Secretaria de Educação, a contar de 24/03/2015, para prestar serviços 
compatíveis com sua capacidade física na sede da Secretaria de Educação, na forma do 
disposto no artigo 73 e seu §2º, da Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, 
c/c o artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º da 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº  316,   DE 30 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover, para a Secretaria de Obras, a partir de 1º de abril de 2015, com fundamento no 
disposto no art. 107, inc. I, § 1º, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, o 
servidor ARY MARCONDES CONSOLINO JUNIOR, matrícula nº 24.651, titular do cargo de 
Braçal, lotado na Secretaria de Planejamento. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 317, DE 31 DE MARÇO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Alexandre Tadeu de Carvalho – RG nº 114554444, para o cargo, de 
provimento em comissão, de Motorista do Prefeito – ref. , su ordi ado ao Ga i ete do 
Prefeito e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Extratos 
 

Editais 
PREGÃO Nº 74/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que  o pregão presencial nº 74/15, que cuida 
do Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de implantação de sinalização viária semafórica, por um período de 12 (doze) 
meses,  está adiado para o dia 09.04.15 às 14h30 , no mesmo local já anteriormente 
informado. 
PMT, aos 31.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 02/15 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
informa que se acha aberto o Chamamento Público 
nº 02/15 que cuida do credenciamento de pessoas 
jurídicas (artistas e/ou grupos de artistas) para 
apresentações, no exercício de 2015, nos espaços que 
lhes forem destinados, em especial no Distrito de 
Quiririm e outros logradouros públicos. O 
credenciamento ocorrerá no período de 01/04/15 a 
31/10/15 e o edital com todas as informações 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

necessárias está disponível gratuitamente no site 
www.taubate.sp.gov.br, ou na Secretaria de Turismo 
e Cultura. 
P.M.T., aos 31/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 
JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO 
EXERCÍCIO DE 2015 
No uso das atribuições que me são conferidas, especialmente nos termos do que dispõe o 
artigo 301 III, combinado com o artigo 302 III, da Lei complementar nº 002, de 17 de 
dezembro de 1990 (Código Tributário Municipal), 
FAÇO SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores a qualquer título de 
imóveis, que se encontra afixado na sede da Municipalidade, na Av. Tiradentes nº 520, 
parte térrea, rol discriminativo dos lançamentos referentes ao presente exercício, para fins 
de cobrança do Imposto Predial e Territorial Urbano, das propriedades inscritas no 
Município e de sujeitos passivos não localizados para notificação pessoal. 
Este edital tem o prazo de 30 (trinta) dias a contar da sua publicação, quando ao seu final 
considerar-se-á notificado o contribuinte do lançamento tributário. 
Taubaté, 31 de março de 2015. 
Odila Maria Sanches 
Secretária e Administração e Finanças 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO 
EXERCÍCIO DE 2015 
No uso das atribuições que me são conferidas, especialmente nos termos do que dispõe o 
artigo 301 III, combinado com o artigo 302 III, da Lei complementar nº 002, de 17 de 
dezembro de 1990 (Código Tributário Municipal), 
FAÇO SABER aos contribuintes, sujeitos ao IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA (Auto-lançamento, Estimativa e Fixo), TAXA DE LICENÇA DE FISCALIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO, TAXA DE LICENÇA DE PUBLICIDADE, TAXA DE LICENÇA PARA O 
EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DO COMÉRCIO AMBULANTE, cadastrados neste Município, que se 
encontra afixado na sede da Municipalidade, na Av. Tiradentes nº 520, parte térrea,  rol 
discriminativo dos lançamentos referentes ao presente exercício, para fins de cobrança dos 
mencionados tributos, dos sujeitos passivos cujos avisos-recibos deixaram de ser entregues. 
Este edital tem o prazo de 30 (trinta) dias a contar da sua publicação, quando ao seu final 
considerar-se-á notificado o contribuinte do lançamento tributário. 
Taubaté, 31 de março de 2015. 

Odila Maria Sanches 
Secretária de Administração e Finanças 

 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 15.165/15 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 11/15 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma QUASE 
CINEMA PRODUTORA LTDA. ME,  no valor total de R$ 13.000,00 (Treze mil reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 27/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Grandini Silas Serviços Médicos Ltda 
CPF/CNPJ: 09.200.333/0001-39 
Responsável Legal: Marcelo Grandini Silas 
CPF: 085724078-12 
Responsável Técnico: Marcelo Grandini Silas 
CPF: 085724078-12 – Conselho: CRM 68950.5 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 100 3º andar- sala 32 - Bairro: Centro 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-040 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 
Nº de CEVS: 355410201-863-001136-1-1 
Data: 05/02/2015 -  Nº de Processo: 49927/10  - Nº do Protocolo: 3691/14 
2.Razão Social: Roberta Carvalho de Andrade 
CPF/CNPJ: 256109648-30 
Responsável Legal: Roberta Carvalho de Andrade 
CPF: 256109648-30 
Responsável Técnico: Roberta Carvalho de Andrade 
CPF: 256109648-30 - Conselho CRM nº 99234 
Logradouro: Rua Dr. Pedro Costa, 348 - Bairro: Centro  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-160 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 
Nº de CEVS: 355410201-863-001485-1-2 
Data: 05/02/2015 -  Nº de Processo: 12660/12  - Nº do Protocolo: 3578/14 
3. Razão Social: Clínica Oftalmica Antonio Magalhães Bastos S/S LTDA 
CPF/CNPJ: 03.564.877/0001-01 
Responsável Legal: Antonio Magalhães Bastos Neto  
CPF: 019399818-16 
Responsável Técnico: Antonio Magalhães Bastos Neto  
CPF: 019399818-16 - Conselho CRM nº 66754-4 
Logradouro: Av: John Fitzgerald Kennedy  - Bairro: Jd. das Nações  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-200 
CNAE: 8630-5/02 – Atividade Médica Amb. c/recursos p/ realização de exames 
Complementares. 
Nº de CEVS: 355410201-863-001514-1-6 
Data: 05/02/2015  Nº de Processo: 3028/12  - Nº do Protocolo: 3004/13-VISA 
4.Razão Social: Wenke & Wenke LTDA - Me 
CPF/CNPJ: 03617671/0001-94 
Responsável Legal: Clovis Augusto Wenke Motta 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 449651507-59 
Responsável Técnico:  Clovis Augusto Wenke Motta 
CPF: 449651507-59 – Conselho CRM 51771 
Logradouro: Rua Duque de Caxias, 60  - Bairro: Centro 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-050 
CNAE: CNAE: 8630-5/02 – Atividade Médica Amb. c/recursos p/ realização de exames 
Complementares. 
Nº de CEVS: 355410201-863-001531-1-7 
Data: 05/02/2015-  Nº de Processo: 3065/12  - Nº do Protocolo: 024/15 
5.Razão Social: Oftalmo Centro Millenium LTDA 
CPF/CNPJ: 02917625/0001-48 
Responsável Legal: Paulo Ramos de Sales 
CPF: 219760588-72 
Responsável Técnico:  Paulo Roberto Ferreira Santos 
CPF: 912029577-49– Conselho CRM 67695-0 
Logradouro: Rua Coronel Augusto Monteiro, 461 - Bairro: Centro 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-160 
CNAE: 8640-2/99- Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica 
Nº de CEVS: 355410201-864-000050-1-0 
Data: 05/02/2015  Nº de Processo: 25631/13  - Nº do Protocolo: 3151/14 
6.Razão Social: Centro Médico Diag. p/ Imagem Nossa Srª. de Fátima LTDA 
CPF/CNPJ: 18.321.427/0001-57 
Responsável Legal: Fátima Pontes Botelho 
CPF: 968634127-72 
Responsável Técnico:  Fátima Pontes Botelho 
CPF: 968634127-72 – Conselho CRM 78522 
Logradouro: Av: Itália, 550  - Bairro: Independência 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-212 
CNAE: CNAE: 8630-5/02 – Atividade Médica Amb. c/recursos p/ realização de exames 
Complementares. 
Nº de CEVS: 355410201-863-001896-1-8 
Data: 05/02/2015-  Nº de Processo: 46330/12  - Nº do Protocolo: 3250/14 
7.Razão Social: Clinfortt Clinica de Ortopedia e Traum. Ltda 
CPF/CNPJ: 05523826/0001-59 
Responsável Legal: Guaracy Domingues Pereira 
CPF: 01929215843 
Responsável Técnico:  Guaracy Domingues Pereira 
CPF: 01929215843– Conselho CRM 56109 
Logradouro: Rua XV de Novembro, 295  - Bairro: Centro 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-020 
CNAE: CNAE: 8630-5/02 – Atividade Médica Amb. c/recursos p/ realização de exames 
Complementares. 
Nº de CEVS: 355410201-863-001384-1-0 
Nº de CEVS: 355410201-863-001796-1-2 
Data: 05/02/2015 -  Nº de Processo: 48831/11  - Nº do Protocolo: 1505/14   
8.Razão Social: Cirurgica Taubate Ltda - Me 
CPF/CNPJ: 62567235/0001-17 
Responsável Legal: Fernanda S. Dias de Almeida 
CPF: 019400798-70 
Logradouro: Rua Urbano Figueira, 139 - Bairro: Centro 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-140 
CNAE: CNAE: 4773-3/00 – Comércio Varejista de artigos médicos e ortopédicos. 
Nº de CEVS: 355410201-477-000277-1-5 
Data: 05/02/2015 -  Nº de Processo: 58724  - Nº do Protocolo: 3558/14   



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

9.Razão Social: Rodolpho da Silva Barbosa 
CPF/CNPJ: 318055608-08 
Responsável Legal: Rodolpho da Silva Barbosa 
CPF: 318055608-08 
Responsável Técnico:  Rodolpho da Silva Barbosa 
CPF: 318055608-08– Conselho CRM 141726 
Logradouro: Rua Venezuela, 21  - Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-310 
CNAE: CNAE: 8630-5/03 – Atividade Médica Amb. Restrita a consulta.  
Nº de CEVS: 355410201-863-001964-1-0 
Data: 05/02/2015 -  Nº de Processo: 45964/14  - Nº do Protocolo: 2622/14   
10. Razão Social: Renato Galli 
CPF/CNPJ: 09580201838 
Responsável Legal: Renato Galli  
CPF: 09580201838 
Responsável Técnico: Renato Galli    
CPF:09580201838  - Conselho CRM  nº 42184 
Logradouro: Av. John F. Kennedy 1128 - Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-200  
CNAE:  8630-5/04 - Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001378-1-2 
Data: 05/2/2015 - Nº de Processo: 40528/10 - Nº do Protocolo: 1162/14  
11. Razão Social: Alfa e Omega Assistência e Assessoria de Enfermagem S/C LTDA 
CPF/CNPJ: 04633994000134 
Responsável Legal: Denise Pereira de Lima 
CPF: 00102531730 
Responsável Técnico: Denise Pereira de Lima    
CPF: 00102531730  - Conselho CRM nº 70796 
Logradouro: Rua Monsenhor Ascânio Brandão 42 - Bairro: Vila Nossa Sra das Graças  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-540 
CNAE: 8650-0/01 - Atividades de enfermagem 
Nº de CEVS: 355410201-865-000329-1-3 
Data: 13/02/2015 - Nº de Processo: 18637/05 - Nº do Protocolo: 2437/14  
12. Razão Social: Medicina Integrada Pontes Guimarães Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 20103770000177 
Responsável Legal: Alessandra Lacerda Pontes Guimarães 
CPF: 12192383843 
Responsável Técnico: Alessandra Lacerda Pontes Guimarães  
CPF: 12192383843 - Conselho CRM nº 86228 
Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 85 sl 209 - Bairro: Lavadouro de Areia  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12041-065 
CNAE:  8630-5/03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001753-1-5 
Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 12591/12 - Nº do Protocolo: 3117/14  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

13. Razão Social: Anestcenter - Serviços de Anestesia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 05402715000194 
Responsável Legal: João Lúcio Rodrigues de Castro 
CPF: 33119996653 
Responsável Técnico: João Lúcio Rodrigues de Castro  
CPF: 33119996653 - Conselho CRM nº 6432 
Logradouro: Rua Jacques Félix 351 - Bairro: Centro  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-060 
CNAE: 8630-5/03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001373-1-6 
Data: 20/03/2015 -  Nº de Processo: 35847/11 - Nº do Protocolo: 076/15 
14. Razão Social: ASVP - Casa do Ancião Luiza de Marillac 
CPF/CNPJ: 33570052003178 
Responsável Legal: Bernadete Maria da Penha 
CPF: 55764088704 
Responsável Técnico: Carlos Alberto Cesar de Carvalho    
CPF: 02419491149 - Conselho CRM nº 17156 
Logradouro: Rua Prof. Bernardino Querido 853 - Bairro: Vila São José  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12070-400 
CNAE: 8711-5/01 - Clinicas e residências geriátricas 
Nº de CEVS: 355410201-871-000021-1-9 
Data: 12/02/2015 - Nº de Processo: 13121/14 - Nº do Protocolo: 747/14  
15. Razão Social: Hiper Massas Ltda 
CPF/CNPJ: 58609751000190 
Responsável Legal: Lucas Giovanelli Santos  
CPF: 25580856890 
Responsável Técnico: Bruna Santos 
CPF: 37061412801 - Conselho CREA nº 261123267-9  
Logradouro: Rua Vera Vasconcelos Silva 610 - Bairro: Distrito Industrial do Una  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12071-500 
CNAE: 1094-5/00 - Fabricação de massas alimentícias 
Nº de CEVS: 355410201-109-000010-1-5 
Data: 19/03/2015 - Nº de Processo: 26772/14 - Nº do Protocolo: 1510/14 
16. Razão Social: R S A Alimentação Eireli EPP 
CPF/CNPJ: 18477939000107 
Responsável Legal: Helio Massaharu Anzai 
CPF: 26787855800 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 - Bairro: Parque Senhor do Bonfim  
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12040-000 
CNAE: 5611-2/03 - Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003076-1-0 
Data: 24/03/2015 - Nº de Processo: 41546/13 - Nº do Protocolo: 2492/13 
17. Razão Social: Esposito e Esposito Ltda - Me 
CPF/CNPJ: 52.466.901/0001-77 
Responsável Legal: Ricardo Esposito 
CPF: 071164048-30 
Logradouro: Av: General J. Marcondes Salgado, 64 - Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-510 
CNAE: 5611-2/01- Restaurante e Similares. 
Nº de CEVS: 355410201-561-001080-1-4 
Data: 12/02/2015 - Nº de Processo: 25692/03 - Nº do Protocolo: 4106/12 
18. Razão Social: Açai Mania da Amazona Ltda - EPP 
CPF/CNPJ: 09.061.281/0001-67 
Responsável Legal: Carlos Sergio da Silva 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 331806520-04 
Logradouro:  Rua Ubatuba, 15 - Bairro: Centro 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-060 
CNAE: 5611-2/03- Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares. 
Nº de CEVS: 355410201-561-002879-1-1 
Data: 12/02/2015 - Nº de Processo: 3145/12-VISA  - Nº do Protocolo: 39.779/07 
19. Razão Social: Adiser Comércio de Alimentos LTDA 
CPF/CNPJ: 11.377.588/0001-10 
Responsável Legal: Antonio Juan B. Vierci Mendoza 
CPF: 754206001-53 
Logradouro:  Praça Coronel Vitoriano, 110 - Bairro: Centro 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-020 
CNAE: 5611-2/03- Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares. 
Nº de CEVS: 355410201-561-003060-1-0 
Data: 20/03/2015 - Nº de Processo:  43529/13 - Nº do Protocolo: 2863/13 
20. Razão Social: Supermercado Alcindas Pinda LTDA 
CPF/CNPJ: 11.331.750/0003-24 
Responsável Legal: Wellington Robledo de Faria 
CPF: 275117868-55 
Responsável Técnico: Roberta Calcanhoto  
CPF: 121961868-55  - Conselho CRN 7669 
Logradouro: Av: Independência, 510  - Bairro: Independência 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12032-000 
CNAE: 4711-3/02- Supermercado 
Nº de CEVS: 355410201-471-000385-1-2 
Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 43534/13 - Nº do Protocolo: 2883/13-VISA 
21. Razão Social: Cafeteria Nascimento & Machado Ltda - Me  
CPF/CNPJ: 21.008.432/0001-19 
Responsável Legal: James Isaac Alves Machado 
CPF: 288.642.318-11 
Logradouro:  Av: Charles Scnneider, 1700 - Bairro: Pque Sr. Do Bonfim 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12040-900 
CNAE: 5611-2/03- Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares. 
Nº de CEVS: 355410201-561-003317-1-6 
Data:20/03/2015  - Nº de Processo: 60180/14 - Nº do Protocolo: 2920/14 
23. Razão Social: F.P. dos Santos Comercio de Gás e Agua 
CPF/CNPJ: 11.140.517/0001-90 
Responsável Legal: Franklins Pereira dos Santos 
CPF: 122008258-97 
Logradouro: Av: Joaquim Ferreira da Silva, 1630 - Bairro: Jd. Sandra Maria 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP:  
CNAE: 4723-7/00- Comércio varejista de bebidas  
Nº de CEVS: 355410201-472-000625-1-0 
Data: 05/02/2015 - Nº de Processo: 9747/2010 - Nº do Protocolo: 201/10-VISA 
24. Razão Social: Sidor Restaurante LTDA 
CPF/CNPJ: 10.665.635/0005-95 
Responsável Legal: Rodrigo Plessmann Perri 
CPF: 264875558-06 
Logradouro: Av: Dom Pedro I, 7181 Lj. 10 2º Piso - Bairro: Ind. Piracangagua 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12091-000 
CNAE: 5611-2/01- Restaurante e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003262-1-6 
Data:12/02/2015 - Nº de Processo: 58579/14  - Nº do Protocolo: 2416/14   
25. Razão Social: Elisangela Mendonça MEI 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 18987471/0001-09 
Responsável Legal: Elisangela Mendonça 
CPF: 278990228-35 
Logradouro:  Rua Sebastião Branco, 152 - Bairro: Jd. Sonia Maria 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12081-460 
CNAE: 5611-2/02- Bares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003106-1-1 
Data:12/02/2015 - Nº de Processo: 58652/13 - Nº do Protocolo: 3891/13-VISA 
26. Razão Social: Neci Ferreira de Carvalho - ME 
CPF/CNPJ: 06.895.102/0001-07 
Responsável Legal: Neci Ferreira de carvalho 
CPF: 124214928-74 
Logradouro: Deputado Tarcisio Bernardes - Bairro: Jd. Continental 
Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12092-786 
CNAE: 4711-3/02- Supermercado 
Nº de CEVS: 355410201-471-000424-1-2 
Data: 05/02/2015 - Nº de Processo: 25967/04  - Nº do Protocolo: 516/08 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 
1.Razão Social/Nome: Drogaria Maximus Farma Ltda ME 
CPF/CNPJ: 14817628000199 
Logradouro: Av. Assis Chateaubriand 11 - Independência 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade:  Drogaria 
Lavratura de Termo nº 001411 - Inutilização de produto 
Data: 20/03/2015 
2.Razão Social/Nome: Mais Vida Academia  
CPF/CNPJ:  13774153760 
Logradouro: Rua José de Paula Lico 457 - CECAP 2 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Academia 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0973 - Advertência - Ref. AIF nº 1820 
Data: 19/02/2014 
3.Razão Social/Nome: Fornalha Grill Via Valle Eireli ME 
CPF/CNPJ:   19178006000181 
Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181, loja 16 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Restaurante 
Lavratura de Auto de Infração nº 3600 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0561 - Advertência - Ref. AIF nº 3600 
Data: 05/03/2015 
4.Razão Social/Nome: J. V. Drogaria Taubaté Ltda ME 
CPF/CNPJ: 16384857000273 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 555, box7-8 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 9152 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003107 - Advertência - Ref. AIF nº 9152 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 11/02/2015 
5.Razão Social/Nome: Raphael Marcon Mendrot 
CPF/CNPJ:  28504331873 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 653 – Sala 01 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Odontologia 
Lavratura de Termo nº0937 – Interdição de equipamento – Raio-x 
Data:21/01/2015 
6.Razão Social/Nome: Drogaria Imaculada Taubaté Ltda 
CPF/CNPJ: 02876370000112 
Logradouro: Rua Imaculada Conceição, 330 – Jardim Imaculada 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3110 – Multa – Ref AIF 9504 
Data: 13/03/2015 
7.Razão Social/Nome: Farma e Fórmula Farmácia de Manipulação Ltda EPP 
CPF/CNPJ:  00662926000142 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 559, Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia de Manipulação 
Lavratura de Termo nº 001412 - Inutilização de produto 
Data: 25/03/2015 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA 
o protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 
desistência e solicitação por parte dos interessaso” . 
 
1.Razão Social/Nome: RRS Serviços Médicos LTDA 
CPF/CNPJ: 14705120000280 
Logradouro: Av. Independencia 1262 
Bairro: Independencia 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo   CEP: 12032-000 
CNAE:8630-5/03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de Processo: 46865/12 - Nº de Protocolo: 2629/12-C 
Data: 24/03/2015 
 
2.Razão Social/Nome: Antunes & Fragoso Medicamentos Ltda ME 
CPF/CNPJ: 09294715000179 
Logradouro: Rua Vicente Torres 370 
Bairro: Chacara Silvestre 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo   CEP: 12085-100 
CNAE: 4771-7/01 - Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de 
fórmulas 
Nº de Processo: 6075/08 -  Nº de Protocolo:  
Data: 24/03/2015 
 
3.Razão Social/Nome: Laura de Oliveira França 34957832889 
CPF/CNPJ: 20183826000140 
Logradouro: Rua Quinze de Novembro 907 - Centro 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo   CEP: 12010-000  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: 5611-2/01 - Restaurantes e similares 
Nº de Processo: 47757/14 - Nº de Protocolo: 643/15 
Data: 24/03/2015 
 
4.Razão Social/Nome: Vinicius Nani Braz20990779831 
CPF/CNPJ: 15518411000140 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 179 – Loja 06  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo   CEP:  
CNAE: 5611-2/03 - Lanchonete 
Nº de Processo: 41518/13  Nº de Protocolo: 2579/13 
Data: 19/03/2015 
 
5. Razão Social/Nome: Guilherme Paulo Machado Pereira 
CPF/CNPJ: 09095180760 
Logradouro: Rua Duque de Caxias, 331 – Sala 309 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo   CEP:  
CNAE: 8650-0/04 - Fisioterapia 
Nº de Processo: 35585/09 Nº de Protocolo:472/15 
Data: 19/03/2015 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de 
LTA (Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 
edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 
 
1. Razão Social: S. H. P. Lopes do Val Clinica Médica 
Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros, 159 Sala 25 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Sandra Helena Prado Lopes do Val 
Responsável Técnico pelo Projeto: Ana Karina Azevedo Lemos 
Conselho Profissional: CAU nº 55131-7 
Nº de Processo: 21870/13 
LTA nº.: 015-15 - Data:  06/03/2015 
 
2. Razão Social: Clinica de Olhos José Júlio Souza Ltda 
Logradouro: Travessa Rafael, 12  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: José Júlio de Souza  
Responsável Técnico pelo Projeto: Marco Antonio Bonafé 
Conselho Profissional: CAU nºA16268-0   
Nº de Processo: 55277/11 
LTA nº.: 014-15 - Data: 05/03/2015  
 
3. Razão Social: Claudia Kobayashi Cavalcante 
Logradouro: Rua Grécia, 180 
Bairro: Jd. Das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Claudia Kobayashi Cavalcante  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico pelo Projeto: Dennis Monteiro Diniz 
Conselho Profissional: CAU nº 62311-3 
Nº de Processo: 40538/2014 
LTA nº.: 017-15 - Data:  13/03/2015 
 
4. Razão Social: Hiper Massas LTDA 
Logradouro: Rua Vera Vasconcellos Silva, 610 
Bairro: Do Una 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Laerte dos Santos 
Responsável Técnico pelo Projeto: Silvio de Gouvêa Tobias 
Conselho Profissional: CAU 0601204225 
Nº de Processo: 58136/14 
LTA nº.: 016/15 - Data:  10/03/2015 
 
6. Razão Social: Mixtronics Industria Comércio Importação e Exportação 
Logradouro: Avenida Álvaro Marcondes de Mattos, 590  
Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: José Délio Fernandes Filho 
Responsável Técnico pelo Projeto: Giovanna Vanessa Salvia 
Conselho Profissional: CAU nº A28617-6 
Nº de Processo: 64617/14 
LTA nº.: 018-15 - Data:  17/03/2015 
 


